
Comune di Sauze di Cesana
UNIONE MONTANA COMUNI OLIMPICI VIA LATTEA

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 61 DEL 12/06/2020

Area SPORT, TURISMO, SCUOLA, CULTURA n. 7/2020

Oggetto: BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER L'INCENTIVAZIONE 
ED  IL SOSTEGNO DELLA PRATICA SPORTIVA AGONISTICA DELLO SCI 

ALPINO, DELLO SNOWBOARD E DELLO SCI DI FONDO (NORDICO) 

STAGIONE 2019/2020. APPROVAZIONE BANDO E MODELLI.          

L’anno duemilaventi il giorno dodici del mese giugno, nella sede municipale, il 

Responsabile del servizio Ballario Simona, nell’esercizio delle proprie funzioni; 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo il quale sono 
individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione, 
nonché gli specifici indirizzi contenuti nel Bilancio di previsione ed eventualmente nel 
Piano esecutivo di gestione per il corrente esercizio; 

Visto il decreto di nomina come Responsabile del servizio da parte del Presidente 
dell’Unione Montana Comuni Olimpici n. 04 del 10.05.2019; 

Richiamata la deliberazione G.C. n. 22 del 11.06.2020 con la quale questa 
Amministrazione ha dettato gli indirizzi per l’emanazione di un bando per l’assegnazione 
di contributi per l’incentivazione ed il sostegno della pratica sportiva agonistica dello sci 
alpino, dello snowboard e dello sci di fondo (nordico) dettando i seguenti indirizzi circa la 
struttura del bando: 

REQUISITI RICHIESTI

Possono fare domanda gli sci club che: 
□ hanno la sede sia legale sia operativa nei Comuni dell’Unione Montana Via 

Lattea; 
□ sono iscritti alla F.I.S.I.  per la stagione 2019/2020, (allegare alla domanda 

fotocopia tesseramento F.I.S.I.); 
□ hanno come attività istituzionale l’insegnamento e la pratica agonistica dello 

sci alpino, dello snowboard e dello sci di fondo (nordico); 
□ hanno almeno un atleta tesserato residente nel comune di Sauze di Cesana 

nati tra il 1999 e il 2013. I ragazzi dovranno essere residenti nel Comune di 
Sauze di Cesana da almeno tre anni alla data di inizio della stagione 
invernale 2019/2020. Il requisito dei tre anni è cumulativo a periodi di 
residenza in uno dei Comuni dell’Unione Montana Via Lattea senza 
soluzione di continuità. 

□ sono in attività al momento della liquidazione del contributo; 
□ abbiano perfezionato le pratiche relative al contributo per la stagione 

precedente; 



ASPETTI ECONOMICI STAGIONE INVERNALE 2019/2020

- Il fondo economico messo a disposizione per la stagione invernale 2019/2020 è 
pari ad euro 5.000,00 verrà suddiviso fra tutti i richiedenti, in possesso dei requisiti, 
da suddividere in proporzione al numero dei ragazzi residenti iscritti in ogni sci club.  
Alla domanda dovrà essere allegato elenco nominativo degli atleti residenti nati tra 
il 1999 e il 2013. Il contributo verrà erogato su presentazione delle pezze 
giustificative specifiche; 

Tale contributo dovrà essere utilizzato interamente, per l’abbattimento delle quote 
associative per la stagione 2019/2020 degli atleti tesserati residenti come segue: 

o Atleti residenti da almeno tre anni dalla data di inizio stagione invernale 
2019/2020 nel Comune di Sauze di Cesana, il requisito dei tre anni è 
cumulativo a periodi di residenza in uno dei Comuni dell’Unione Montana Via 
Lattea senza soluzione di continuità, abbattimento minino da prevedere pari 
al 20% della quota e fino ad un massimo del 50% ;  

o Per gli atleti maggiorenni il contributo verrà riconosciuto a fronte di una 
dichiarazione da allegare alla documentazione, prodotta dal club, che non 
viene svolta nessuna attività lavorativa in genere e che non si è ancora 
conseguita la qualifica di maestro di sci. 

o  Gli Sci Club che potranno fruire del contributo economico dovranno, per 
ottenerne la liquidazione, produrre un elenco nominativo degli atleti residenti 
con indicato il costo della quota di iscrizione suddiviso per categoria di 
appartenenza e l’ammontare di abbattimento della quota stessa oltre ad una 
dichiarazione di avvenuto pagamento delle quote da parte delle famiglie 
iscritte. 

Dato atto di approvare l’allegata bozza di bando, e i modelli di domanda; 

Dato atto che la spesa complessiva di euro 6.000,00 trova copertura  sul capitolo di spesa 
10701/1 con oggetto: “Trasferimenti alle famiglie per politiche giovanili, sport e tempo 
libero” del bilancio in corso; 

Rilevato di sottoporre il bando di concorso alla pubblicità mediante affissione sul internet 
del comune all’indirizzo www.unionevialattea.to.it nella sezione bandi e avvisi con 
scadenza, per la presentazione delle domande, entro il giorno 05.07.2020, mediante invio 
di posta certificata all’indirizzo comunesauzedicesana@legalmail.it; 

Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e Servizi; 

Visto il TUEL approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa narrativa e qui richiamate a farne parte integrante 
e sostanziale: 

1. di approvare gli allegati bando e modelli per l’assegnazione di contributi per 
l’incentivazione ed il sostegno della pratica sportiva agonistica dello sci alpino e 
dello snowboard;  



2. di affiggere il bando di assegnazione di contributi sul sito internet del comune 
all’indirizzo www.comune.sestriere.to.it nella sezione bandi e avvisi con scadenza, 
per la presentazione delle domande, entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 
05.07.2020, mediante invio mediante invio di posta certificata all’indirizzo 
comunesauzedicesana@legalmail.it;  

3. di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa 
esecutivo con l'apposizione del visto di copertura finanziaria della spesa; 

4. di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” il rispetto di 
quanto disposto dall’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito 
nella Legge n. 102/2009 che testualmente recita “il funzionario che adotta 
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione 
dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità 
disciplinare ed amministrativa”; 

5. di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line 
e nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
SIMONA BALLARIO


